
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 9 1  d e l  0 6 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 6  d el  0 6/0 6/20 1 8

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 4  n .  2 4 9 / 1 4  Lav ori  d i  s i s t e m a z i o n e  d e i  
Giar di n i  p u b bl i c i  e  p avi m e n t a z i o n e  e s t e r n a  a l  
Teatr o  c o m u n a l e  a  Car pi  -  Appr ov az i o n e  v er b a l e  
d i  c o n c or d a m e n t o  n u ovi  pr e z z i  n .  1



OGGETTO:  Progetto  A4  n.  249/14  “Lavori  di  sistemazione  dei  Giardini  pubblici  e 
pavimentazione  esterna  al  Teatro  comunale  a  Carpi”  -  Approvazione  verbale  di 
concordamento nuovi prezzi n. 1

IL DIRIGENTE DI SETTORE A7

Diego Tartari Arch.

Richiamati i seguenti atti:

− la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  207  del  15.12.2014  di  approvazione  del  Progetto 
definitivo  A4  n.  249/2014  “Sistemazione  Giardini  Pubblici  e  pavimentazione  esterna  al 
Teatro comunale” redatto dal Settore A4 a firma dei tecnici progettisti Arch. Giulia Ghini, 
Geom Franco Zona e Geom. Davide Ferraro e vistato dal Responsabile del Procedimento 
Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva presunta di euro 520.000,00;

− la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  63  del  11.06.2015  di  approvazione  del  primo 
Assestamento di Bilancio 2015 e la delibera di Giunta comunale n. 90 del 16/06/2015 di 
variazione al Peg con cui si finanziava per ulteriori € 90.000,00 un intervento anche sulla 
fontana a completamento del progetto in oggetto, per una spesa complessiva presunta di € 
610.000,00, previsti all’ ID 4050 alla Voce di Bilancio 05110.00.15;

− la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  198  del  04.10.2016  di  riapprovazione  del  Progetto 
Esecutivo  n.  249/14 Sistemazione Giardini  pubblici  e  pavimentazione esterna  al  Teatro 
Comunale a firma dei  tecnici  progettisti  Arch.  Giulia  Ghini,  geom. Franco Zona,  Geom. 
Davide Ferraro e per la sicurezza dall’ing. Giuseppe Bitondi, vistato dal Responsabile di 
procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per una spesa complessiva di progetto di € 610.000,00, 
per lavori a base di gara € 499.700,00 di cui € 490.396,42 per lavori ed €.9.303,58 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

− la determinazione dirigenziale n.  299 del 14.04.2017  di affidamento dei lavori alla ditta al 
Consorzio Stabile Modenese Soc. Consortile p.a. (C.S.M. SCPA),  con sede legale in Via 
Giardini n.1305 – 41126 Modena (C.F. e P.IVA 03126320369) per un importo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 456.302,54 + IVA 10%, di cui € 446.998,96 per lavori ed € 9.303,58 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da sua offerta agli atti del prot. gen.le 
n. 6937 del 10.02.2017;

− la  determinazione dirigenziale  n.  803 del  09.10.2017 di  nomina dell’Arch.  Diego Tartari 
quale Responsabile Unico di Procedimento in relazione al presente procedimento;

− il contratto di appalto stipulato tra le parti con scrittura privata agli atti del rep. com. con n. 
67057/2017 del 24/10/2017, per l'importo aggiudicato di € 456.302,54 +IVA 10%, al netto 
del ribasso offerto del – 8,849%, sull'importo a base d'asta;

− la comunicazione agli atti del prot. gen. n. 6937/2017 in data 10.02.2017 con la quale il 
Consorzio aggiudicatario  ha reso noto di  aver individuato quale esecutrice dei  lavori  la 
consorziata Frantoio Fondovalle srl con sede a Montese (MO) Via Provinciale 700 C.F. e 
P.IVA 00279260368;

Accertato che:

− durante  i lavori  è sorta la necessità di eseguire alcune diverse lavorazioni per cui non sono 
stati  previsti  i  rispettivi  prezzi  nell'elenco  prezzi  approvato  con  il  progetto  esecutivo  in 
oggetto;

− che i nuovi prezzi sono stati concordati dal Direttore dei Lavori Geom. Franco Zona con la 



ditta  appaltatrice  Consorzio  Stabile  Modenese  Soc.  Consortile  p.a.  e  devono  essere 
sottoposti all'approvazione del Responsabile di Procedimento, Arch. Diego Tartari;

− che l'approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 in oggetto, agli atti del 
prot gen. n. 31876/2018 non comporta un aumento di spesa e rimane invariato il quadro 
economico approvato con gli atti indicati in premessa;

− che  il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. LGS.  n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa: 

− D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all'art.  107  "Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza";

− Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti  ancora 
vigenti;

− L. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così  come modificata dal  D.L.  n.  187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

− Decreto  Legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

− D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

− D.L. n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

− Legge  190  del  23/12/2014  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti 
(split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

− L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

− D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al titolo VI, capo 
III  Appalti  nel  settore  dei  beni  culturali  così  come  aggiornato  con  il  D.Lgs  n.  56  del 
19.04.2017;

− D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e 
del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Richiamati inoltre:

− il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
165 del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018 art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed 
art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

− il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;



Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare, in qualità di R.U.P. nell'intervento in oggetto, il verbale di concordamento 
nuovi  prezzi  n.  1,  agli  atti  del  prot  gen.  n  31876/2018,  allegato  alla  presente 
disposizione a farne  parte  integrante allegato A), firmato  per accettazione dalla ditta 
appaltatrice  Consorzio Stabile  Modenese Soc.  Consortile  p.a.  onde poter inserire in 
contabilità le lavorazioni effettuate e i relativi nuovi prezzi;

2. di stabilire che per effetto dei nuovi prezzi indicati nel verbale di concordamento  nuovi 
prezzi n. 1, l’importo del contratto originario non subisce variazioni e quindi, trattandosi 
di una modifica che non altera la sostanza del contratto, viene concordato tra le parti e 
formalizzato con l’approvazione del presente atto e la firma dell’allegato verbale tra le 
parti ai sensi dell’art. 65 del Regolamento dei contratti richiamato in premessa; 

3. di trasmettere  copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti  per l'adozione 
degli atti di propria competenza:

� Al Direttore dei Lavori;

� Al Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione.

4. di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 
co. 32 L. 190/2012, e ai  sensi dell’art.  29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti”;



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A4  n .  2 4 9 / 1 4  Lavori  d i  s i s t e m a z i o n e  d e i  Giardi n i  p u b b l i c i  e  
p avi m e n t a z i o n e  e s t er n a  a l  Teatr o  c o m u n a l e  a  Carpi  - Appr ov az i o n e  v er b al e  
d i  c o n c or d a m e n t o  n u ovi  pr e z z i  n .  1  ” ,  n°  1 1 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
0 6/0 6/201 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 7/06/20 1 8  al  gio r no  
2 2/0 6/201 8.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.



C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

18
76

/2
01

8
 d

el
 0

6/
06

/2
01

8
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 
23

 d
el

 D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

 7
 m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2,

 c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a

 è
 c

on
fo

rm
e 

in
 tu

tte
 le

 
su

e 
co

m
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e
 d

ep
os

ita
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 C
ar

pi
.


